
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

1,420,290.782,843,499.560.002,843,499.56INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 2,843,499.560.002,843,499.56 1,420,290.78IMPUESTOS MUNICIPALES

644,136.320.00644,136.32 285,161.26Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
1,575.000.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 1,575.00

1,575.000.00 0.001,575.0011.7.1.01.05.00 Procesamiento de pescado, crustáceos y otros animales marinos
0.000.00 0.000.0011.7.1.01.45.00 Generación de Energía Eólica

152,762.700.00 163,572.78Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 152,762.70

527.250.00 0.00527.2511.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
900.000.00 0.00900.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias

24,060.000.00 36,549.0224,060.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
22,823.000.00 1,470.0022,823.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
52,683.600.00 47,605.2452,683.6011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
4,788.720.00 0.004,788.7211.7.1.02.33.00 Lotificadoras

15,765.000.00 0.0015,765.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
18,727.400.00 68,293.5618,727.4011.7.1.02.37.00 Venta de Productos Lácteos
9,787.730.00 9,654.969,787.7311.7.1.02.38.00 Panadería
2,700.000.00 0.002,700.0011.7.1.02.45.00 Venta de utensilios plásticos

159,589.460.00 57,498.54Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 159,589.46

2,250.000.00 2,300.002,250.0011.7.1.03.10.00 Comedores
22,456.920.00 36,107.3422,456.9211.7.1.03.26.00 Hoteles
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.28.01 Talleres de Balconeria y Soldadura 
3,600.000.00 0.003,600.0011.7.1.03.28.02 Taller de Electricidad 

31,875.620.00 0.0031,875.6211.7.1.03.33.00 Servicio de agua potable (venta)
72,000.000.00 0.0072,000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
22,156.920.00 18,991.2022,156.9211.7.1.03.40.00 Restaurantes
2,250.000.00 100.002,250.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas

10,828.800.00 11,137.89Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 10,828.80

2,525.060.00 4,508.012,525.0611.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
3,337.730.00 6,598.753,337.7311.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
4,966.010.00 31.134,966.0111.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

22,136.740.00 435.50Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 22,136.74

1,065.590.00 0.001,065.5911.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

21,071.150.00 435.5021,071.1511.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

297,243.620.00 52,516.55Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 297,243.62

97,191.780.00 38,673.4797,191.7811.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
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81,896.880.00 0.0081,896.8811.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
118,154.960.00 13,843.08118,154.9611.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

1,657,790.610.001,657,790.61 1,037,114.58Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
421,058.210.00 414,091.84Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 421,058.21

421,058.210.00 414,091.84421,058.2111.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
255,851.660.00 17,997.05Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 255,851.66

255,851.660.00 17,997.05255,851.6611.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
60,079.170.00 10,368.34Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 60,079.17

60,079.170.00 10,368.3460,079.1711.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

52,962.260.00 155,945.32Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 52,962.26

25,654.050.00 155,945.3225,654.0511.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

27,308.210.00 0.0027,308.2111.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

867,839.310.00 438,712.03Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 867,839.31

867,839.310.00 438,712.03867,839.3111.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
0.000.00 0.000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

118,970.580.00118,970.58 57,712.58Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
54,000.000.00 32,622.36Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 54,000.00

54,000.000.00 32,622.3654,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
1,485.650.00 0.89Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 1,485.65

1,485.650.00 0.891,485.6511.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

20,030.030.00 10.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 20,030.03

20,030.030.00 10.0020,030.0311.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
43,454.900.00 25,079.33Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 43,454.90

43,454.900.00 25,079.3343,454.9011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
30,634.870.0030,634.87 40,302.36Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
25,864.870.00 31,500.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 25,864.87

4,715.990.00 0.004,715.9911.7.4.01.02.00 Arena
12,748.880.00 14,700.0012,748.8811.7.4.01.06.01 Permiso por Descontronaje
8,400.000.00 16,800.008,400.0011.7.4.01.06.02 Dictamen Ambiental
300.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 

Explotación de Recursos
11.7.4.96.00.00 300.00

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/07/2023Fecha del:

EJERCICIO: 2023

10:18 a.m.
02/08/2023Emisión:

Hora:

USUARIO: 
YANIXIA.CORDOVA

SANTA FE, COLON

Honduras, C.A.
Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 

31/07/2023

2 de 602/08/2023 10:18:42 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

300.000.00 0.00300.0011.7.4.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

4,470.000.00 8,802.36Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de 
Recursos

11.7.4.98.00.00 4,470.00

4,470.000.00 8,802.364,470.0011.7.4.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de Recursos
391,967.180.00391,967.18 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
391,967.180.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 391,967.18

391,967.180.00 0.00391,967.1811.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
898,022.063,317,935.500.003,317,935.50INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 3,317,935.500.003,317,935.50 898,022.06NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
3,317,935.500.003,317,935.50 898,022.06Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

14,250.000.00 80.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 14,250.00

5,250.000.00 80.005,250.0012.5.99.01.02.00 Tasa Balanza Municipal
0.000.00 0.000.0012.5.99.01.03.00 Tasa Seguridad ciudadana

3,750.000.00 0.003,750.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.01.12.00 Tasa por inspección de negocios
3,750.000.00 0.003,750.0012.5.99.01.13.00 Tasa por Servicio de Muellaje

0.000.00 0.000.0012.5.99.01.18.00 Tasa por Salud
3,255,685.500.00 886,611.46Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 3,255,685.50

6,000.000.00 7,000.006,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
750.000.00 0.00750.0012.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias

2,250.000.00 525.002,250.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios
750.000.00 0.00750.0012.5.99.02.07.00 Inspección de terrenos

3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.08.00 Inspección de edificios Urbanos
750.000.00 0.00750.0012.5.99.02.09.00 Inspección por daños ocasionados a la propiedad privada por ganado mayor y 

ganado menor
15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.02.11.00 Muelle municipal
4,500.000.00 0.004,500.0012.5.99.02.12.00 Limpieza sobre solares baldíos
2,250.000.00 0.002,250.0012.5.99.02.14.00 Uso de instalaciones turísticas
7,500.000.00 0.007,500.0012.5.99.02.16.00 Inspección de edificios rurales
5,250.000.00 67,502.415,250.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno

13,246.500.00 0.0013,246.5012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
12,000.000.00 3,300.0012,000.0012.5.99.02.20.01 Constancias Catastrales
90,000.000.00 67,540.9890,000.0012.5.99.02.20.02 Constancia Ambiental (Industria Comercio y Servicio)
37,500.000.00 0.0037,500.0012.5.99.02.20.03 Constancia Ambiental para permiso de construccion
38,250.000.00 0.0038,250.0012.5.99.02.20.04 Constancia (Tramite de licencia ambiental)
7,500.000.00 1,120.007,500.0012.5.99.02.21.01 Certificación de Dominio Pleno

750.000.00 720.00750.0012.5.99.02.21.02 Certificación de Punto de Acta
29,250.000.00 4,768.0029,250.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
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24,000.000.00 0.0024,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)

288,000.000.00 289,126.01288,000.0012.5.99.02.29.00 Permisos para lotificar
330,000.000.00 376,890.00330,000.0012.5.99.02.30.01 Permiso para operacion de negocio

3,000.000.00 350.003,000.0012.5.99.02.30.02 Fiestas Bailables con conjunto
2,250.000.00 0.002,250.0012.5.99.02.30.03 Fiestas Bailables con Disco Movil

900.000.00 650.00900.0012.5.99.02.30.04 Permiso para velorio
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal
4,500.000.00 0.004,500.0012.5.99.02.33.00 Permiso para venta de carnes (ambulante y fijo)

1,945,539.000.00 64,669.061,945,539.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
2,250.000.00 0.002,250.0012.5.99.02.35.00 Permisos de restauración
2,250.000.00 0.002,250.0012.5.99.02.36.00 Permisos de demolición

120,000.000.00 0.00120,000.0012.5.99.02.37.00 Permiso para construcción e instalación de antenas de celulares
150,000.000.00 0.00150,000.0012.5.99.02.38.00 Permiso para construcción e instalación de antenas de televisión, etc.

7,500.000.00 0.007,500.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 
o uso particular

4,500.000.00 0.004,500.0012.5.99.02.43.00 Permiso de Transporte de carne
1,500.000.00 350.001,500.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.45.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.02.47.00 Loterías de cartón autorizadas

75,000.000.00 0.0075,000.0012.5.99.02.50.00 Permisos ambientales
6,000.000.00 1,400.006,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
3,000.000.00 700.003,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar

48,000.000.00 11,330.60Multas Municipales12.5.99.03.00.00 48,000.00

750.000.00 0.00750.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
7,500.000.00 10,830.607,500.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
4,500.000.00 0.004,500.0012.5.99.03.03.00 Por la presentación de declaraciones con información falsa
7,500.000.00 0.007,500.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

750.000.00 0.00750.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia
7,500.000.00 0.007,500.0012.5.99.03.06.00 Por negarse a proporcionar información al personal autorizado por la 

municipalidad
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.03.07.00 Por no realizar la retención del impuesto personal municipal
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.03.08.00 Por no entregar a la municipalidad los impuestos retenidos
3,750.000.00 500.003,750.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
2,250.000.00 0.002,250.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
7,500.000.00 0.007,500.0012.5.99.03.13.00 Multas por construir sin permiso
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.03.15.00 Multas impuestas por el juzgado de paz

7,081.5033,000.000.0033,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 33,000.000.0033,000.00 7,081.50VENTA DE SERVICIOS
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33,000.000.0033,000.00 7,081.50Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
33,000.000.00 7,081.50Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 33,000.00

33,000.000.00 7,081.5033,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
0.0018,000.000.0018,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.6.0.00.00.00 18,000.000.0018,000.00 0.00ALQUILERES
18,000.000.0018,000.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
15,000.000.00 0.00Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 15,000.00

15,000.000.00 0.0015,000.0017.6.3.01.01.00 Mercados Municipales
1,500.000.00 0.00Bodegas Municipales17.6.3.02.00.00 1,500.00

1,500.000.00 0.001,500.0017.6.3.02.01.00 Bodegas Municipales
1,500.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 1,500.00

1,500.000.00 0.001,500.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
1,444,647.163,001,686.640.003,001,686.64TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,001,686.640.003,001,686.64 1,444,647.16TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,001,686.640.003,001,686.64 1,444,647.16Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,001,686.640.00 1,444,647.16Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,001,686.64

3,001,686.640.00 1,444,647.163,001,686.6418.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.00240,000.000.00240,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 240,000.000.00240,000.00 0.00VENTA DE INMUEBLES

240,000.000.00240,000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
240,000.000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 240,000.00

15,000.000.00 0.0015,000.0021.1.1.01.01.00 Venta de Lotes de Cementerio
225,000.000.00 0.00225,000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno

5,778,588.6812,006,746.560.0012,006,746.56TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 12,006,746.560.0012,006,746.56 5,778,588.68TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

12,006,746.560.0012,006,746.56 5,778,588.68Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
12,006,746.560.00 5,778,588.68Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 12,006,746.56

12,006,746.560.00 5,778,588.6812,006,746.5622.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.007,630,109.747,630,109.740.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 7,630,109.747,630,109.740.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

7,630,109.747,630,109.740.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
4,618,212.114,618,212.11 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

2,608,212.112,608,212.11 0.000.0023.7.2.01.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Funcionamiento)
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2,010,000.002,010,000.00 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
3,011,897.633,011,897.63 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

3,011,897.633,011,897.63 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 31/07/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

9,548,630.1829,090,978.0021,460,868.26TOTAL: 7,630,109.74

Fecha Inicio: 01/07/2023
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